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paleve t€ tjera gjaté procesit té poht]k beljes dhe Vendimman]es s¢ Kuvendl i, i
i Veprimit dhe Strategjia pér Personat me Aftési t& Kufizuar né Komunén e Lipjan! LRl e
pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen ¢ Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit t& standarteve
minimale t& konsultimit publik n&é Komunén e Lipjanit kané shpallur né:

KONSULTIM PUBLIK
Draft Plani i Veprimit dhe Strategjia pér Pérsonat me Aftési té Kufizuar
né Komunén e Lipjanit 2024-2027

Njoftimit i &shté bashkangjitur edhe linku i konlsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér konsultime
publike t& Qeverisé sé Kosovés, ku ka qené né diskutim publik ky dokument si edhe informaté shtesé se
kujt i adresohen komentet,

Shih linget:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/05/Vendim-per-konsultimin-e-publikut-
plani-dhe-strategjia-PAK-1.pdf

https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42439

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42438

https://www.facebook.com/photo/?fhid=853018473519169&set=a.291330176354671
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Lidhur me Draft Planin e Veprimit dhe Strategjia pér Personat me Aftési té¢ Kufizuar né Komunén e
Lipjanit 2024-2027 jané zhvilluar 2 konsultime publike.

Né Takimin e paré né prezencén e 46 pjesémarrésve, ishte i pr amshem cdl
Lipjanit z. Diamant Bytyqi, Znj. Pascale Roussy Drejtoreshe e Depa1tamen 1 il
OSBE, Donat Rexha, pérfagésues nga Unicef dhe Shkelzen Hajdini, Drejtor i D1cﬁomtlt pér »
dhe Pérgjegjési Sociale né Komuné e Lipjanit.
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Gjithashtu né kété aktivite moren pjesé edhe Kryetari 1 OJQ Handikos ne Lipjan, z. Afrim Mena, Jetbardha
Selmani perfagesuese e OJQ Down Syndrome Kosova, Nénkryetari i Komunés s€ Shtimes z. Faruk Beqa,
z. Etnik Berjani Kryetar i komisionit konsultativ pér PAK né Fushé Kosové, znj. Sala Mustafa zyrtare
komunale e mirégenies sociale né Prishting dhe shume persona me aftési te kufizuara.

Drejtori 1 DSHPS-sé¢ z. Shkelzen Hajdini hapi takimin dhe theksoj réndésing e Strategjis¢ dhe Planit te
Veprimit pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara duke potencuar se Komuna e Lipjanit éshté e pérkushtuar
pér té siguruar njé pérfshirje t& ploté t& personave me aftési té kufizuar né jetén sociale, ekonomike dhe
institucionale pavarésisht gjinisé, pérkatésisé etnike, religjionit apo prejardhjes.

Me tutje, duke uruar OSBE-ne pér 25-vjetorin e operimit t€ saj né Kosové z. Hajdini tha se ky dokument
éshté njé angazhim serioz pérmes te cilit Komuna e Lipjanit synon té pérfshijé ne ményré aktive te gjitha
organizatat vendore, ndérkombétare, OSHC-te dhe te gjithé akterét relevant ne krijimin e njé ambienti i
cili garanton mundési t& barabarta dhe respektim 1€ ploté t& (& drejtave 1€ personave me aftési té kufizuar.
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Nénkryetari i Komunés sé Lipjanit z. Diamant Bytyqi, theksoi angazhimin e komunés pér té zhvilluar
shérbime ¢ adresojné nevojat specifike (€ personave me aftési té kufizuara.

Dokumente t€ tilla synojné gjithmoné harmonizimin e bashképunimit t& ngu: 7
komunitetit lokal dhe organizatave joqeveritare, pér té siguruar gé ¢do veprim té jeté
me nevojat e personave me aftési (€ kufizuara.

'ii'il!"\ 0 IENIE,

Ai vlerésoi gjithashtu pérkushtimin e Kryetarit Imri Ahmeti pér pérfshirjen dhe integrimin e personave
me aftési t€ kufizuara né té gjitha sferat e jetés publike. N& qytetin ¢ Lipjanit infrastruktura &shté
pérmirésuar ndjeshém, duke ndértuar pjerrinat e nevojshme gé lehtésojné 1évizjen e personave me aftési
té kufizuara deri te shérbimet institucionale.

Drejtoresha ¢ Departamentit pér Demokratizim nga OSBE znj. Pascale Roussy nga OSBE, ka théné se
OSBE-ja kété vit po shénon 25-vjetorin e operimit té saj né Kosové. Me kété rast, ajo ka shprehur
réndésing€ e Strategjis¢ dhe Planit te Veprimit pér Personat me Aftési t& Kufizuara, i cili mbron dhe
promovon respektimin e té drejtave (& personave me aftési t& kufizuara, t€ cilal garantohen edhe nga OKB-
ja.

Me tutje, znj. Pascale Roussy falénderoj komunén e Lipjanit pér punén e mire ne krijimin e qasjes se
plote te personave me aftési te kufizuara ne shérbimet komunale dhe t€ shprehi mbéshtetjen e OSBE-sé
pér Komunén e Lipjanit pér kété iniciativeé tejet t€ réndésishme.

Ajo tha se OSBE ka resurse dhe kompetencén nga pérvoja e méhershme pér te vazhduar te ndihmoj
Komunén e Lipjanit ne realizimin e disa nga aktivitetet kryesore nga Plani 1 Veprimit si: promovimi dhe
edukimi shéndetésor pér PAK, shkémbimi i pérvojave te mira, forcimin e bashképunimit me organizatat
e shoqérisé civile et].

Ndérsa t€ pranishmit paten rastin t€ inkuadrohen dhe té komentojné rreth kétyre dy dokumente shumé té
réndésishme.

Z, Afrim Mena, Uroj Komunén e Lipjanit pér hartimin e késaj strategjic dhe kétij plani dhe u shpreh se eshte
mirénjohés per pérfshirjen e Handikos dhe personave me aftési te kufizuara gjate punimeve ne kete dokument.
Po ashtu ai tha se plani éshté i detajuar dhe mbulon gati te gjitha fushat. Mirepo, ai tha se veprimi 5.2.16 Sigurimi
1 zyrave pér shérbime t& PAK, nuk &shté 1 mjaftueshém duke arsyetuar se HANDIKOS ka nevoje pér njé Qendér
dhe njé objekt te madh i cili do te i mundésonte te licencohe;j.

Komisioni u pajtua se Handikos ka nevoje pér njé objekt madh dhe njé Qendér e cila do te i mundésonte te
licencohej; mirépo, e beri te qarte se pér te ndértuar kété qendér duhet te identifikohet njé prone e pérshtatshme,
e cila plotéson kriteret e ndértimit, duhet te gjinden mundésité e financimit te kétij projekti te kushtueshém. Késhtu
qé, komisioni propozoj qe ne objektin e vjetér te QKME- s€, me kalimin e shérbimeve shéndetésore ne objektin
eriicili po ndértohet e i cili pritet te pérfundoj ne vitin e ardhshém, te i ofrohen hapésira te nevojshme Handikos-
it dhe OJQ-ve tjera pér shfrytézim dhe ofrimin e shérbimeve te nevojshme pér licencim.
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Z. Adriatik Llugigi nga Qendra e Inovacionit ne Lipjan, uroi Komunen pel ké'té dokt mel
ne pérfshirjen e PAK nga zonat rurale. Me tutje, ai tha se duhet (€ af 18
gellim te parandalimit te stigmatizimit te vajzave dhe te behet digjitalizin
1 punésimit pér personat me aftési te kufizuara.

Komisioni u pajtua se ka nevoje per digjitalizim te métutjeshém te shérbimeve dhe rritjen e informimit digjital
pér punésim pér PAK. P ashtu, komisioni informoi diskutuesin se parashihen veprime konkrete pér parandalimin
dhe ndalimin e stigmatizimit te PAK ne kété plan.

Z. Agime Tasholli kérkoj ge ky plan te pérfshijé aktivitete dhe veprime te cilat do te mundésonin transportimin
e PAK, adaptimin e pjerrinave ne stacion te autobuséve dhe shenjézimin e disa vendeve me shenjen pér PAK ne
autobusét publik.

Komisioni, informoj se do te merren parasysh kéto propozime, dhe nése nuk jané ne plan do te pérfshihen.
Megjithaté, komisioni informoi se kemi véshtirési ngase ne Lipjan nuk kemi transport publik komunal.

7. Diamant Drenica kérkoj qe ne kété Plan te Veprimit te mbéshteten PAK duke u siguruar transportin pa pagese.
Me tutje, ai kérkoi ge te krijohen mundési te barabarta ne punésim pér te gjithé.

Komisioni, aprovoi kérkesat e tije dhe e falénderoi pér kontributin e dhéné ne finalizimin e kétij dokumenti.

7. Tbrabim Zogaj nga OMPAK, kérkoj nj¢ gendér pér PAK e cila do te ofronte shérbime terapeutike,
psikologjike, sociale dhe organizmin e aktiviteteve tjera. komisioni propozoj ge ne objektin ¢ vjetér te QKMF-
s€, me kalimin e shérbimeve shéndetésore ne objektin e ri i cili po ndértohet, te i ofrohen hapésira te nevojshme
Handikos dhe OJQ-ve tjera pér shfrytézim dhe ofrimin e shérbimeve te nevojshme.

z. Mentor Zeka, nga OSBE Qendra Regjionale e Prishtinés, kérkoj te futet si kriter ne gjate procesit te prokurimit
rregullimi i kushteve infrastrukturore pér PAK. Po ashtu, ai kérkoj te behet njé komision pér identifikimin ¢
problemeve infrastrukturore ne Komunén e Lipjanit, i cili do te identifikonte problemet ne gasje dhe do te
rekomandonte veprime konkrete.

Me tutje, z. Zeka, duke u ndérlidhur me linjat e transportit publik, tha ge &shté i informuar se Lipjani nuk ka linja
publike te transportit publik, por propozoj te hyjmé ne marréveshje me Komune e Prishtinés dhe ta hapen linja te
transportit publik urban Prishtine Lipjan. Po ashtu ai njoftoi se Prishtina ka bashképunuar me komunat fginje.

Komisioni, u pajtua me z. Zeka dhe e njoftoi se edhe komuna e Lipjanit ka nénshkruar nje Memorandum te
Mirékuptimit me Komune e Prishtinés pér dy linja te transportit publik urban.




Draft Plani i Veprimit dhe Strategjia pér Personat me Afiési ¢ Kufizuar né Komunén e Lipjanit

2024-2027

INFORMATE RRETH KONSULTIMEVE PUBLIKE

Takimi u mbajt ne Hotel Venus, filloi né oren 10:00 dhe mbaroi né ora 13:00

Né& kété takim konsultativ kang maré pjesé 46 pjesémarrés, prej tyre femra 18 die

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i

pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve

15dité pranohen komentet
46

15 dité

Né Konsultimin ¢ dyté i cili u mbajt me 13.06.2024 nén kryesimin e dejtorit pér Shéndetési dhe
Pérkudjesje Sociale, Shkelzen Hajdini, sot né sallen e Kuvendit t&¢ Komunés sé Lipjanit éshté mbajtur
takimi konsultativ pér Draft Planin e Veprimit dhe Strategjia pér Personat me Afiési té¢ Kufizuar né
Komunén e Lipjanit 2024-2027.

| KUVENDIE KOMUNTS SE Lippasar (6
- |

Drejtori Hajdini, ka theksuar edhe réndésing e Strategjisé dhe Planit te Veprimit pér Personat me Aftési té
Kufizuara duke potencuar se Komuna e Lipjanit éshté e pérkushtuar pér té siguruar njé pérfshirje té ploté
& personave me aftési (€ kufizuar né jetén sociale, ekonomike dhe institucionale pavarésisht gjinisé,
pérkatésisé etnike, religjionit apo prejardhjes.
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Drejtori Hajdini, po ashtu gjaté kétij takimi ka felenderuar edhe grupi
hartimin e kétij plani duke prezantuar edhe komisionin né pérbérje:

Diamant Bytyqi, Nénkryetar i Komunés sé Lipjanit, Kryesues
Shkelzen Hajdini, Drejtor i Drejtoratit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, anétar
Rasim Hasani, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim, anétar
Hasan Luma, Zyrtar né¢ Drejtoratin pér Administraté, anétar
Makfirete Shamolli, Drejtoreshé e QPS-sé, anétare
Milazim Miftari, Shef né¢ Drejtoratin pér Bujqési dhe Pylltari, anétar
Pranvera Krasniqi, Zyrtare né Drejtoratin pér Kultur, Rini dhe Sport, anétare
Rafete Retkoceri, Zyrtare né Drejtoratin pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, anétare
Mirtjeta Cakolli-Bajqinca, Doktoresh né QKMF-ja Lipjan, anétare
. Jetmir Bytyqi, Zyrtar né Drejtoratin pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, anétar
. Shqipe Rexhepi, Zyrtare né Drejtoratin pér Inspektorat, anétare
. Valdete Muji, Zyrtare Ligjore né Zyren e Kryetarit té¢ Komunés, anétare
. Laureta Ahmeti, Zyrtare né Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa, anétare
. Fatlum Breznica, Zyrtar né Drejtoratin pér Prokurim, anétar
. Merita Zeqiri-Magashi, Zyrtare né Drejtoratin pér Infrastrukturg, anétare
. Shkelqesa Miftari, Zyrtare né Drejtoratin pér Gjeodezi dhe Kadastér, anétare
17. Feime Selmani, Zyrtare né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare
18. Vlora Shabani, Psikologe dhe asistente e fémijéve me nevoja té vecanta né SHFMU “Véllezérit Frashéri”
né Lipjan,
19. Afrim Mena, Shogata HANDIKOS dega né Lipjan, anétar dhe
20. Fadil Behluli, Shoqata OMPAK dega né Lipjan, anétar
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Drejtori Shkelzen Hajdini tha se ky dokument &shté njé angazhim serioz pérmes te cilit Komuna e Lipjanit synon
t€ pérfshijé ne ményré aktive te gjitha organizatat vendore, ndérkombétare, OSHC-te dhe te gjithé akterét relevant
ne krijimin e nj€ ambienti i cili garanton mundési t& barabarta dhe respektim té ploté té t& drejtave té personave
me aftési t¢ kufizuar.
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Ndérsa t€ pranishmit paten rastin t¢ inkuadrohen dhe (& komentojné rreth kétyre dy dokumente shumé (&,
réndésishme.

Hasan Luma, theksoi se Komuna e Lipjanit ka bere njé pune te mire. Krahasuy
si: Plani komunal pér barazi gjinore dhe Plani kundér dhunés me barazi gjinore po har
Planin e Veprimit pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara,

Ai kérkoj qe aktivitetet nga kéto dy plane te cilat ndérlidhen me kété strategji te pérfshihen ne kete dokument. Po
ashtu, ai theksoi se ne kemi njé program pér PAK dhe pér barazi gjinore te bere me Handikos dhe OMPAK dhe
kérkoi qe te shikohet ai program dhe te pérfshijné elementet e réndésishme.

Komisioni u pajtua me kérkesat duke theksuar se dokumentet strategjike duhet te ndérlidhen njéra me tjetrén
dhe kérkoi q¢ programi i méhershém te gjindet nese ka mundési dhe te dérgohet te Komisioni ne menyre e te
pérfshihen elementet e réndésishme nga ai program.

Makfirete Shamolli, u fokusua ne monitorimin e implementimit te kétij dokumenti. Ajo tha se ne dokument
duhet te parashihet raportimi i rregullt i implementimit qofte te Kryetari i Komunés apo Asambleja Komunale.
Me tutje ajo potencoi se ky dokument &shté ne harmoni me mandatin dhe politikat sociale dhe familjare.

Komisioni pranoi kérkesén dhe informoi se éshté i parapare ne dokument raportimi i implementimit te kétij
dokumenti.

Shemsie Jezerci kérkoj ge ne kété Plan te Veprimit te specifikohet sigurimi i psikologeve dhe logopedéve pér
nenat shtatzéné dhe fémijét deri ne moshén 3 vjecare me aftési te kufizuara.

Komisioni pranoi kérkesén dhe theksoi se €shté e parapare angazhimi i psikologeve dhe logopedéve. Me tutje,
zonja u informua se ne Komunén e Lipjanit éshté njé OQJ e quajtur SMILE e cila ofron shérbime te psikologut
dhe logopedit dhe te ngjashme.

Habibe Selmani, kérko ge me kété dokument te rregullohen ambientet e punés pér PAK, te luftohet bullizimi
dhe stigmatizimi i PAK dhe te parashihet pjesémarrja e PAK ne vendimmartje.

Komisioni pranoi kérkesén dhe theksoi se jang parapare aktivitete pér luftimin e stigmatizimit duke filluar nga
familja, institucionet dhe ne shogéri. Po ashtu komisioni informoi se jan& parapare aktivitete pér pjesémartjen e
PAK ne vendimmarrje dhe pér punésim dhe pérmirésimin dhe adaptimin e ambienteve te punés pér PAK.
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15 dité

NE kété takim konsultativ kané marré pjesé 15 pjesémarrés, prej tyre femra 9 dhe 6 meshkuj.

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér koordinimin e konsultimeve publike

L




